
Versie 2 (van 3jul17)  

Amendement 7.1 

 

    
 

 

 

Amendement D66 bij agendapunt : ‘Kadernota 2018-2021’ 

 

 

Overwegende dat: 

- Het accommodatiebeleid momenteel tot stilstand is gekomen 

- Er geen financiële ruimte is om kwalitatief goede accommodaties te verkopen 

- Er geen financiële ruimte is om het onderhoud voor alle (verouderde) accommodaties weer 

op peil te brengen 

- Er momenteel een aantal burgerinitiatieven zijn die het accommodatiebeleid weer in 

beweging kunnen brengen 

- Hiervoor de komende jaren investeringen nodig zijn om accommodaties duurzaam te 

maken en op de lange termijn bezuinigingen te realiseren 

- De reserve Essent-gelden hiervoor waarschijnlijk onvoldoende is, gezien het wenselijk 

minimum bedrag van 20 miljoen dat eerder door de Raad is vastgesteld 

- Dat het onbekend waarom het minimum bedrag op 20 miljoen is vastgesteld 

- Dat de reserve Essent-gelden niet wordt meegenomen in de berekening van het 

weerstandsvermogen en dat dit weerstandsvermogen meerjarig ruim voldoende blijft 

- De Kadernota voor de jaren 2018-2021 structurele overschotten laat zien 

- Het College in 2018 465.000 euro en in 2019 304.000 euro wil onttrekken aan de algemene 

reserve, ondanks de overschotten van 1,8 en 1,5 miljoen voor die jaren 

 

 

 



Versie 2 (van 3jul17)  

Besluit:  

Niet in te stemmen met het toekennen van de budgetten voor de volgende maatregelen: 

- Taakstelling vastgoed en accomm. per 2020 op 300.000 euro (565.000 euro in 2018 en 

2019; 265.000 euro in 2020 en 2021) 

- Dekking uit de algemene reserve (-465.000 euro in 2018; -304.000 euro in 2019) 

 

En 

Het bestemmen van alle overschotten voor de jaren 2018-2021 naar de Boekwinst Essent: 

- 2018: -565.000 (taakstelling vastgoed) + 465.000 euro (onttrekking algemene reserve) =      

-100.000 euro (positief) 

- 2019: -565.000 + 304.000 euro = -261.000 euro (positief) 

- 2020: -265.000 + 0 euro -75.000 (overschot) = -340.000 euro (positief) 

- 2021: -265.000 + 0 euro -922.000 (overschot) = -1.187.000 euro (positief) 

 

En  

De Boekwinst Essent om te zetten in een bestemmingsreserve voor investeringen in 

accommodaties om tot een duurzaam accommodatiebeleid te komen 

 

En  

De kaders voor onttrekkingen van de nieuwe bestemmingsreserve als volgt vast te stellen: 

1. De Boekwinst Essent (huidige stand 2021: 26,7 miljoen) wordt verdeeld in vier gelijke 

delen over de dekkingsgebieden in Leudal (+-6,7 miljoen):  

- de Maasdorpen (Haelen, Horn, Neer, Buggenum, Nunhem)  

- de Centrumdorpen (Roggel, Heythuysen en Heibloem)  

- Hart van Leudal (Grathem, Kelpen-Oler, Baexem en Ell)  

- Leudal-West (Ittervoort, Neeritter, Hunsel en Haler) 

2. Dat projecten over de dekkingsgebieden óf gemeentegrenzen heen ook aanspraak kunnen 

maken op deze reserve 



Versie 2 (van 3jul17)  

3. Niet meer dan de helft per dekkingsgebied (+-3,3 miljoen) te onttrekken voor 1 project 

4. De onttrekking bijdraagt aan het verduurzamen van het accommodatiebeleid, door 

bijvoorbeeld bundeling van activiteiten, verbeteren van samenwerking, verbeteren van de 

exploitatie, verminderen van kosten en afbouwen aantal accommodaties 

5. Onttrekkingen zijn ook toegestaan indien er acute noodgevallen zijn waardoor de 

gemeente geen aanspraak meer kan maken op de Algemene Reserve of indien het 

weerstandsvermogen onvoldoende is 

6. Het wenselijk minimum bedrag van 20 miljoen wordt afgeschaft 

 

Fractie D66 Leudal 

 


